“La verdad objetiva de lo inteligible, expresada y concebida, consiste en su relación de semejanza manifestativa de la cosa entendida, pero si, según esta comparación, no dice razón de algo inherente al cognoscente, sino de relativo a lo conocido, y parecería así exigir una universalidad ajenas a la contingencia individual subjetiva que tiene en la existencia real toda actividad pensante humana; sin embargo, aquella relación se funda en la acción del cognoscente y se sigue de ella: «la relación del conocimiento a lo cognoscible se sigue de la acción del cognoscente»”⁹⁸.

La verdad del intelecto es causada por la misma operación del intelecto y no por la acción eficiente de las cosas y hay verdad en el intelecto en cuanto que éste se conforma a la cosa conocida, conformidad que es conocida como obra del intelecto en acto⁹⁹, en cuanto subsistente espiritual. El intelecto conoce qué es lo verdadero cuando conoce «la conformidad» con la cosa conocida inteligiblemente en el acto del juicio y no al captar la esencia de las cosas de un modo simple. Es decir, cuando juzga la realidad es tal como lo es en la forma que él aprehende. Es en este momento cuando “conoce y dice lo que es verdadero”¹⁰⁰.

aliquid extra se positum, quodam modo extra se procedunt; secundum vero quod cognoscunt se cognoscere, iam ad se redire incipiunt, quia actus cognitionis est medius inter cognoscentem et cognitum. Sed reditus iste completur secundum quod cognoscunt essentias proprias: unde dicitur in Lib. de causis, quod omnis sciens essentiam suam, est rediens ad essentiam suam reditione completa. Sensus autem, qui inter cetera est propinquior intellectuali substantiae, redire quidem incipit ad essentiam suam, quia non solum cognoscit sensibile, sed etiam cognoscit se sentire; non tamen completur eius reditio, quia sensus non cognoscit essentiam suam: cuius hanc rationem Avicenna assignat, quia sensus nihil cognoscit nisi per organum corporale. Non est autem possibile ut organum corporale medium cadat inter potentiam sensitivam et se ipsam. Sed potentiae insensibiles nullo modo redeunt super se ipsas, quia non cognoscunt se agere, sicut ignis non cognoscit se calefacere”. De Veritate q. 1, a. 9. Cf. S. Th. I, q. 16, a. 2. In Periherm., l. 3, n. 9. In I Sent., d. 19, q. 5, a. 1, ad 7.

91. Cf. SEGURA 1988, p. 86-87.

92. CANALS VIDAL 1987, p. 117.

93. COLLADO 2003, p. 44.

94. Cf. De Veritate q. 1, a. 2.

95. “Et secundum hoc, verum est quod scientiam a sensibilibus mens nostra accipit; nihilominus tamen ipsa anima in se similitudines rerum format”. De Veritate q. 10, a. 6.